
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXI

TERÇA-FEIRA,
23 DE FEVEREIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 23/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 58.626,00 (cinquenta e oito mil
e seiscentos e vinte e seis reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 46.626,00
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

12.000,00

TOTAL DA UG 58.626,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 46.626,00

Decreto nº 22/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 140.000,00 (cento e quarenta
mil reais) nas dotações referentes à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214556637 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 40.000,00
FONTE 0214556637 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

TOTAL DA UG 140.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiro em 31/12/2015, depositado na conta corrente nº. 55663-7, Agência
005-1 no Banco do Brasil S/A;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 22 de fevereiro de 2016
ROSINHA GAROTINHO

Prefeita

Id: 1935914

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00
FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

TOTAL DA UG 58.626,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 22 de fevereiro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1935915

Portaria N°165/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 1790/2008, publicada
em 23/07/2008 e republicada em 19/11/2008, para que a mesma pas-
se a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, c/c §5º do
art. 40 da CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 20h, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, matrícula nº 2332,
Martha Abreu Ribeiro dos Santos, com proventos integrais a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de fevereiro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°166/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 042/2008, publicada
em 09/02/2008, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, c/c §5º do
art. 40 da CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 20h, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, matrícula nº 4597,
Jacielma Mayerhofer de Oliveira, com proventos integrais a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de fevereiro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°167/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 042/2008, publicada
em 09/02/2008, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, c/c §5º do
art. 40 da CF/88, APOSENTAR, a Professora II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, matrícula nº 4251-7, Cre-
milda Lamonica Gomes Barbosa, com proventos integrais a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de fevereiro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1935849



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de fevereiro de 2016

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria n. 12/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados no Processo Se-
letivo Simplificado nº 002/2015 para assinatura do contrato, conforme
a listagem abaixo.

Art. 2º - Os candidatos convocados, na listagem abaixo, de-
verão comparecer na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes no dia 24/02/2016 para entrega da documentação e
assinatura de seus respectivos contratos.

Art. 3º - Todos os candidatos convocados, por esta Por-
taria, para comparecer na sede da SMECE deverão no ato da as-
sinatura do respectivo contrato apresentar e entregar, cópia e ori-
ginal, os seguintes documentos:

Carteira de Identidade;
CPF;
Título de Eleitor com comprovação de regularidade com

a Justiça Eleitoral;
Comprovante de residência;
Documentação comprobatória de nível de escolaridade e

formação para o cargo pretendido;
01 foto colorida 3x4 recente;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e ver-

so);
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação,

para os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
Cartão PIS/PASEP;
Cartão que comprove o número da conta no Banco San-

tander.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARGO: PROFESSOR I - ARTES

CLASSIF NOME DT. NASC

3 HELOISA DE MORAES ALVARENGA
ARAUJO

01/02/1985

4 ALEXANDRA DE FREITAS MAIA 26/03/1973
5 LUCIA MARIA PONTES 25/06/1965

CARGO: PROFESSOR I - CIÊNCIAS

CLASSIF NOME DT. NASC

3 JULIANA DA CRUZ PADRÃO 20/12/1984
4 KATIENY DE SOUZA SILVA 05/01/1985
5 MÁRCIA CAETANO 23/12/1988

CARGO: PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIF NOME DT. NASC

5 GISELLE RIBEIRO BARRETO MULIN 07/03/1979
6 VINICIUS ANDRADE ALVARENGA 06/05/1982
7 FERNANDA NOGUEIRA MIRANDA DA SIL-

VEIRA
27/03/1986

CARGO: PROFESSOR I - GEOGRAFIA

CLASSIF NOME DT. NASC

4 BEATRIZ GOMES DE SOUZA MONTEIRO 21/03/1982
5 MÔNICA RIBEIRO DE ALMEIDA CRUZ DA

HORA
13/01/1984

6 JOSE CORREA DA COSTA JUNIOR 10/05/1983
7 WILLIAN SOUZA PASSOS 26/05/1986
8 EMERSON GONÇALVES DE SOUZA 14/04/1978
9 MARIA CECÍLIA SOARES CRUZ 01/07/1989
10 IVANISE FERREIRA SILVA 17/03/1966
11 CLODOALDO AGUIAR NUNES 15/12/1973

CARGO: PROFESSOR I - HISTÓRIA

CLASSIF NOME DT. NASC

3 ALESSANDRA SANT'ANNA LÍRIO 16/05/1976
4 FERNANDA DA SILVA CAMPOS 05/07/1979
5 EDILENE MARIA DA SILVA OLIVEIRA 06/06/1967
6 ANGÉLICA BARROS MOTA ARÊAS BAR-

CELOS
25/04/1980

7 HELTON LUIZ ALVES FRANÇA 01/12/1982

CARGO: PROFESSOR I - INGLÊS

CLASSIF NOME DT. NASC

2 POLYANA CASTRO DE ABREU CRISANTO 04/04/1987
3 TÂNIA CRISTINA MONTEIRO TEIXEIRA 27/08/1959
4 DANIEL FAES SOTO 29/07/1983

CARGO: PROFESSOR I - PORTUGUÊS

CLASSIF NOME DT. NASC

3 LARISSA TEIXEIRA ROCHA 25/11/1985
4 ADRIANA SERAFIM RISCADO NOGUEIRA 21/03/1971

CARGO: PROFESSOR II - 25H

CLASSIF NOME DT. NASC

121 VANDA MARIA DOS SANTOS LUIZ FER-
NANDES

25/06/1973

122 CRISTINEIA HONÓRIO MACIEL 12/01/1975
123 RAQUEL DA SILVA RAMOS MONTEIRO 28/02/1975
124 CINTIA ALVES NEVES 14/07/1976
125 SAMARA DA SILVA NOGUEIRA 03/08/1976
126 RENATA DE SOUZA SILVA PAULA 09/07/1977
127 THAÍSE DOS SANTOS SOARES SIQUEIRA 20/02/1985
128 POLIANNE RENIELLY CAMPOS ROCHA 14/12/1985
129 MARCELY DE SOUZA VIEIRA 02/07/1989
130 JULIANA ARAÚJO DOS SANTOS 18/07/1992
131 SUELLEN PESSANHA CORRÊA 02/09/1992
132 BÁRBARA FRANCO CERQUEIRA NUNES 06/09/1992
133 MARIA VANUSIA DO NASCIMENTO 03/12/1992
134 ANA ANGÉLICA PESSANHA MONTEIRO 14/12/1995
135 LARISSA DA SILVA BARBOSA 28/08/1996
136 MALÉLIE DAMASCENO RIBEIRO 25/07/1997
137 GLAYCE DE SOUZA PIRES 16/04/1963
138 ANDREIA SIQUEIRA DOS SANTOS 16/11/1980
139 CAMILA SOUZA DA GAMA 10/12/1982
140 JESSIKA MARTINS AZEVEDO 09/12/1988
141 KAROLINY CRÊSPO RAMOS 24/01/1994
142 KÍSSILA MARA COSTA PINHEIRO NUNES 05/07/1973
143 LAÍS GALDINO DE MELO 10/06/1989
144 ERENILZA DA SILVA AVELINO 22/08/1952
145 MARIA SALVADORA BARBOSA RIBEIRO

ANDRADE
10/09/1966

146 ADRIANA SALES FERREIRA PINTO 25/03/1968
147 MIRIAN NEVES BARRETO RODRIGUES 05/03/1970
148 ELISABETE DOS SANTOS MONTEIRO DO-

MINGOS
19/08/1970

149 HELENA CAMPISTA DE SOUZA 30/10/1972
150 RITA DE CÁSSIA PONTES MARTINS 30/09/1973
151 ADRIANA SANT`ANNA GOMES 27/07/1975
152 GEOVANA FERNANDES CARDOSO 10/11/1975
153 ALINE CARVALHO BARBOSA 05/11/1977
154 BIANCA GOMES DE OLIVEIRA 25/04/1979
155 KATIUCIA DE SOUZA SILVA 08/04/1980
156 RACHEL GOMES LOURENÇO 06/02/1982
157 MARCELLI RIBEIRO VIANA 11/09/1984
158 GENUZIA DE MENEZES DA SILVA DE

SOUZA
23/01/1985

159 KELLY DUTRA SANTOS DE ALMEIDA 19/08/1986
160 GEISA CARLA BERNARDO DA SILVA 17/03/1994
161 DAYANNY CORREA CARVALHO 03/07/1995
162 SOLANGE DO CARMO CONCEIÇÃO 27/10/1956
163 CIRLANE FARIA DE SOUSA SILVA 09/03/1959
164 IRANI SIMIÃO RANGEL 14/11/1959
165 ELOISA DIAS DE ALMEIDA 14/08/1961
166 EVA MAJOR 01/01/1964
167 CRISTIANE DA MOTA CHAGAS BATISTA 02/11/1966
168 LEILA RIBEIRO DE SOUZA PINHEIRO 18/03/1968
169 MARIA DA PENHA PACHECO AZEREDO 21/04/1968
170 ALESSANDRA LOPES CARDOSO 14/04/1970
171 MIRIAN TAVARES GONÇALVES 13/08/1970
172 CARLA CRISTINA DOS SANTOS MONTEI-

RO
26/01/1971

173 ANA BEATRIZ DOS SANTOS MELO BAP-
TISTA

16/08/1971

174 JOANA D'ARC DA SILVA GAMA 08/12/1971
175 FLÁVIA GOMES BASTOS NUNES 08/03/1974
176 ELISABETE RIBEIRO PEDRA DE SOUZA 30/10/1974
177 SIMONI PEIXOTO DA SILVA PORTO 01/03/1975
178 FLÁVIA VIANA DE SOUZA 29/03/1975
179 MIRIAN CANDIDO FRANCISCO RODRI-

GUES
28/08/1975

180 SILVANA ARÊAS ROSA RODRIGUES 18/12/1976
181 ALESSANDRA DO NASCIMENTO PEREIRA

TINOCO
24/08/1977

182 PRISCILA DE JESUS ARAÚJO GOMES 19/10/1977
183 FLAVIA NOGUEIRA VIANA DA CRUZ 08/12/1978
184 ROSIANE DE SOUZA MOREIRA 08/01/1979
185 MARIA ÁUREA RODRIGUES DE ANDRADE

SIQUEIRA
08/07/1980

186 ALESSANDRA MANHÃES CRESPO 23/01/1981
187 MARIA DAS GRAÇAS DETÚLIO DOS SAN-

TOS
11/05/1981

188 RENATA DA SILVA NOGUEIRA 24/05/1981
189 SIMONE MARINS SIQUEIRA 13/07/1986
190 AMANDA RIBEIRO DE S. DA COSTA 22/02/1991
191 CAMILLE AUATT DA SILVA 07/04/1992
192 BIANCA PIMENTEL MACIEL 20/03/1995
193 EDNA DE FRANÇA DIAS 11/01/1957
194 ISABEL CRISTINA NOGUEIRA DA FONSE-

CA
11/09/1958

195 CLÁUDIA RABELLO DOS SANTOS MACHA-
DO

04/12/1958

196 RACHEL RANGEL COUTO 20/02/1962
197 MARINETE DE SOUZA NEVES SILVA 04/11/1964
198 ANA PAULA GUIMARÃES TAVARES MENE-

ZES
17/10/1965

199 LAURA LOURO RODRIGUES 11/06/1966
200 KARLA CORDEIRO ROCHA GONÇALVES 27/06/1969
201 IZABEL CRISTINA MAGALHÃES VALADA-

RES DA SILVA
07/05/1970

202 CRISTIANE DA SILVA CORRÊA 26/01/1973
203 APARECIDA MARIA DOS SANTOS 10/05/1974
204 MARCIA VALERIA PEIXOTO WEBE 30/07/1974
205 VALESCA DE AZEVEDO AGUIAR 17/03/1975
206 ELIANA SOUZA DA SILVA 24/03/1975
207 DANIELI DA SILVA BEZERRA CARLOS 17/06/1976

208 DEBORA DE AZEVEDO GOMES 09/02/1977
209 KATIA REGINA AZEREDO TEIXEIRA DE

AZEVEDO
24/03/1977

210 RENATA DE SOUZA RIBEIRO DA SILVA 22/06/1977
211 DENISE DE FREITAS ROSA 12/09/1977
212 ADRIANA CARVALHO PEDRA 10/11/1977
213 MARIANE APARECIDA FERREIRA BARRE-

TO
30/07/1980

214 ANA MÁRCIA DE ANDRADE JORGE 10/11/1981
215 SIMONI GOMES RIBEIRO 18/12/1981
216 MARIA CAROLINE SILVA DE SOUZA 18/01/1982
217 DIANE LIZST GONÇALVES NUNES 04/10/1983
218 TATIANA GOMES FRANCISCO 28/02/1984
219 MARCELLY GOMES MOREIRA 24/06/1985
220 MARCELE BARRETO SOARES RINALDI 26/05/1986
221 MIRIAN FARIA CARVALHO PESSANHA 18/07/1987
222 THAMYRIS FRANCYS DA SILVA PINTO

MONTEIRO
05/06/1990

223 LYSE SILVA MORAES 02/10/1990
224 FERNANDA MACIEL DOS SANTOS ROSA 08/05/1991
225 RAISSA DA SILVA NOGUEIRA REZENDE 06/06/1991
226 LAYRA DO ESPÍRITO SANTO CURTY 05/09/1991
227 KÊNIA LOPES AZEVEDO 10/10/1995
228 SELMA GONZAGA RIBEIRO 21/01/1946
229 MARIA JOSÉ FRANCISCO PINHEIRO 19/03/1961
230 ELENICE FERREIRA FERNANDES DA SIL-

VA
16/10/1961

231 NAILMA DA SILVA AZEVEDO 25/02/1965
232 MARTA VALÉRIA BATISTA DE OLIVEIRA 19/11/1965
233 CRISTINA HELENA DO NASCIMENTO PI-

NHEIRO
19/07/1970

234 MARCILENE AZEVEDO DOS SANTOS AL-
VES

12/07/1973

235 SANDRA CARVALHO DE FREITAS 10/08/1973
236 LUCÉLIA MANHÃES DE SOUZA RODRI-

GUES
01/02/1977

237 DAYSE LUCI ALVES DOS SANTOS 04/04/1977
238 PATRICIA ROBERTA CAPUTO CERILLO

MARTINS QUITETE BUENO
06/07/1977

239 INGRID GOMES DE DEUS 16/07/1979
240 CINTIA HENRIQUES VIANA BARRETO 15/09/1979

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de fevereiro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Matrícula 15769

Id: 1935899

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 050/2015, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água
mineral para atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
07 de março de 2016, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 1935905

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições e ainda sobre a responsabilidade de Natália Soa-
res Ribeiro, que na Reunião do dia 26/02 já passa a Presidência para
o representante do governo, vem convocar os Conselheiros, para a
Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 04/03/2016 (sex-
ta feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Au-
ditório da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres,
371, 11° andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

02 - Apresentação do Parecer da Comissão de Normas;

03 - Apresentação dos Gastos Bimestrais pelo FMAS;

04 - Resposta do Fundo relativa à Tomada de Contas 2014;

05 - Reprogramação dos recursos disponíveis no FMAS e

06 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2016.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1935885



3Ano VII - No- CCXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 26/02/2016 (sexta feira),
às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11°
andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Parecer da Comissão de Orçamento e Financiamento;

02 - Aprovação da Reprogramação Federal e

03 - Posse dos novos Conselheiros e formação das Comis-
sões Permanentes e Especiais.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2016.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1935886

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2014.019.000859-7-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 050/2015

OBJETO: serviço de “BUFFET” (lanche, camarim, coquetel e “coffe
break”), indispensável ao atendimento dos eventos culturais e artísti-
cos programados para o município de Campos dos Goytacazes -RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: ROBSON N OLIVEIRA DUTRA BUFFET ME
CNPJ/MF sob o nº 05.659.399/0001-30
Valor global: R$ 52.140,00 (cinquenta e dois mil cento e quarenta
reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 30/12/2015

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

(Publicado por omissão)

Id: 1935883

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 065/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE CONTINUIDADE DO CERTAME

PREGÃO PRESENCIAL 019/2015
SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de
limpeza, higiene e descartáveis, para atender às necessidades das
instituições de acolhimento (Aconchego, AMPAV, Cativar, Conviver, Pe-
queno Jornaleiro, Portal da Infância, Casa do Pequeno Jornaleiro), do
Centro de Referência da Criança e do Adolescente CRCA,, dos locais
onde funcionam os Projetos e Programas (Desafio Guandu, Desafio
Travessão, Desafio Aldeia, Programa Fortale-ser), da sede da Funda-
ção Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ e dos Conselhos
Tutelares I, II, III, IV e V.
A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in
fine”, torna pública e comunica aos interessados, que dará continui-
dade ao certame no dia 24/02/2016 às 14h (quatorze horas), tendo
em vista que o valor apresentado no item 36 pela empresa RUBI CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (3ª colocada), está acima do valor es-
timado pela FMIJ.

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ

Id: 1935904

nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 065/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos visando à assistência aos pacientes internados nas Uni-
dades Hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da
Fundação Municipal de Saúde e a assistência aos pacientes atendi-
dos pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
14 de março de 2016, às 09:30h (nove horas e trinta minutos).
O edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 067/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 067/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos visando à assistência aos pacientes internados nas Uni-
dades Hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da
Fundação Municipal de Saúde e a assistência aos pacientes atendi-
dos pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
15 de março de 2016, às 09:30h (nove horas e trinta minutos).
O edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMS

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 036/2015, confor-
me discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fios
cirúrgicos, visando a assistência aos pacientes internados nas Unida-
des Hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fun-
dação Municipal de Saúde e assistência aos pacientes atendidos pela
Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário: 03 de fevereiro de 2016, às 9h (nove horas).

Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 071/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 071/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insu-
mos para realização dos exames de Hemograma Completo, TAP, PTT,
EAS, eletrólitos e Troponina (marcador cardíaco), com cessão de
equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13), e para
a realização dos exames de hematologia em equipamentos de pro-
priedade da Fundação Municipal de Saúde (lote 3), bem como aqui-
sição de material de consumo geral, microbiologia de bancada, coleta,
tipagem sanguínea e coombs, dengue e VDRL (lotes 14, 15, 16, 17,
18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote 08) para atender a Fundação
Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
08 de março de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FMS

Id: 1935906


